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ABSTRAKT

Diplomová práce poskytne námět na spolupráci mezi mateřskou školou a rodinou

v současných životních podmínkách prostřednictvím autorského hudebně dramatického

scénáře. Diplomantka částečně využije výsledků své bakalářské práce, které teoreticky,

metodicky a prakticky prohloubí. Uskuteční pedagogicko-psychologickou charakteristiku

dítěte předškolního věku z pohledu utváření jeho etického profilu a estetického cítění,

především prostřednictvím projektového vyučování.

Praktickou část bude tvořit autorský scénář, které bude studentka koncipovat jako

integraci hudebních, dramatických i výtvarných činností ve tvůrčí spolupráci předškolních

dětí, rodičů, prarodičů a dalších spolupracovníků.

Výsledky této práce budou veřejně umělecky realizované. Účinnost tohoto umělecko-

estetického záměru diplomantka prověří prostřednictvím analýzy autorského scénáře,

dotazníků a rozhovorů s aktéry a s posluchači.

KLÍČOVÁ SLOVA

Autorský scénář, dramatické činnosti, hudební činnosti, charakteristika vnímání,

integrativní pedagogika, projektové vyučování, psychické znaky, spolupráce rodiny

a mateřské školy.

ABSTRACT

The thesis will provide suggestion for cooperation of a kindergarten and a family

in contemporary life conditions by the means of authorial musical dramatic script.

The diplomate will partially utilise results of her bachelor’s thesis that she will elaborate

theoretically, methodically and practically. She will carry out the pedagogical-psychological

characteristics of a preschool age child from the point of view of his or her ethical profile

and aesthetic feeling creation especially through the medium of project teaching.

The practical part will consist of authorial script that the student will design

as an integration of musical, dramatic and artistic activities in a creative cooperation

of preschool age children, parents, grandparents and other contributors.

The results of this thesis will be realised artistically and publicly. The diplomate will

examine the efficacy of this artistic aesthetic aim by the means of analysis authorial script,

surveys and interviews with actors and the audience.

KEY WORDS

Authorial script, dramatic activities, musical activities, musical abilities,

characteristics of perception, integrative pedagogy, project teaching, psychological signs,

cooperation of family and kindergarten.
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Úvod

Diplomová práce Hudebně dramatické náměty pro spolupráci mateřské školy a rodiny

ukazuje na způsob, jehož prostřednictvím může být podpořen rozvoj spolupráce těchto dvou

institucí. Spolupráce rodiny a mateřské školy v oblasti hudebně dramatické nebývá zcela

běžná. Přitom může být velkým užitkem pro rozvoj harmonických vztahů jak pro dítě,

rodinu, tak i mateřskou školu.

Práce se zaměřuje na několik teoretických tematických okruhů, jež tvoří teoretický

podklad pro část výzkumnou. Úvodním tématem je dítě předškolního věku, v němž

se snažíme definovat tento komplikovaný termín, přiblížit psychické vnímání dítěte a jeho

mozkové funkční systémy. Následuje kapitola o sociálních podmínkách, jež vstupují

do vědomí dítěte. Dotýkají se současné rodiny a jejího hudebního klimatu, aktuálního

poslání mateřské školy a spolupráce rodiny a mateřské školy. V závěru se objevuje okruh

hudební dramatiky v předškolním vzdělávání, který obsahuje subkapitoly: kontext hudebně

integrativní a projektově vzdělávací, integrovaný hudebně dramatický projekt, průřezová

témata s hudebně dramatickým námětem a spolupráce rodiny a mateřské školy při přípravě

projektu.

Námětem, kterým se snažíme rozvinout spolupráci mateřské školy s rodinou, je

dlouhodobý integrativní projekt, jež vrcholí společným veřejným vystoupením u příležitosti

oslavy pátého výročí existence mateřské školy Světýlko. Do projektu jsou zapojeny nejen

děti navštěvující mateřskou školu, ale i rodiče, sourozenci, prarodiče, absolventi, rodiny

absolventů a pedagogický personál mateřské školy. Autorka vytváří integrativní scénář,

jež je použit jako podklad pro přípravu projektu a podle něhož je i představení realizováno.

Celý projekt je zaznamenán a sestříhán. Výsledkem je videozáznam z hudebně dramatického

projektu „Moje malé světýlko“.

Výzkumná část ukáže prostřednictvím dotazníkového šetření s návštěvníky veřejného

vystoupení, rozhovorů s aktivními účinkujícími a analýzy autorské koncepce integrativního

scénáře, zda se podařilo splnit cíle práce. Diplomová práce si klade především tyto cíle:

vytvořit scénář s tématy osobnostních (životních) hodnot; vytvořit video obsahující přípravu,

průběh a závěr projektu; prověřit účinnost scénáře; uplatnit tvůrčí invenci v oblasti
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estetických aktivit; prakticky naplnit myšlenky integrativní pedagogiky a rozvinout

spolupráci mateřské školy s rodinou.

Věříme, že tento hudebně dramatický námět poslouží nejen mateřské škole Světýlko

v Třebíči, ale i dalším institucím předškolního věku, jež usilují o harmonickou a úzkou

spolupráci rodiny s mateřskou školou.
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I Teoretická část

1. Dítě předškolního věku

1.1 Pojem „předškolní věk“

Termín „předškolní“ je komplikovaný a ne vždy jasně srozumitelný. Označuje období

věku před začátkem povinné školní docházky a je tedy předstupněm něčeho významného

v budoucnosti. Z pohledu vývojové psychologie se nejedná o etapu přechodnou, naopak

o etapu významnou. Je to epocha svébytná a samostatná.1

V komplexnějším pojetí zahrnuje předškolní období věkový rozsah od narození

do šesti let, kdy by mělo dítě vstupovat do školního věku. Nejčastěji však bývá chápán jako

období od tří do šesti let. V tomto vymezeném čase bývá rodinná výchova rozšířena

o výchovu a vzdělávání v mateřské škole. Pokud je vymezován předškolní věk jako období

od tří do šesti let, pak je označováno období od narození do tří let za raný předškolní věk.2

„Předškolní věk. Vývojové období dítěte od dovršení 3. roku věku po vstup do školy,

tzn. do dovršení 6. roku života. Hlavní činností předškolního dítěte je hra. V tomto věkovém

období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu, která je postupně připravuje na vstup

do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova, na které mateřská škola staví a která

napomáhá dalšímu rozvoji dítěte.“3

1.1 Psychické znaky a charakter vnímání

Psychické znaky a charakter vnímání ovlivňují u dítěte předškolního věku smyslovou

percepci, citové zrání a vůli. Lze jimi vysvětlovat mnohé zvláštnosti v chování a jednání.

Tyto zvláštnosti vnímání je nutné respektovat při výchově a vzdělávání dítěte.

1 MATĚJČEK, Zdeněk. Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte: normy vývoje a vývojové milníky z pohledu

psychologa: základní duševní potřeby dítěte: dítě a lidský svět. Vyd. 1. Praha: Grada, 2005, 182 s.

Pro rodiče. ISBN 80-247-0870-1.
2 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Dítě a mateřská škola: co by měli rodiče znát, učitelé respektovat a rozvíjet. 2., rozš.

a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014, 256 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4435-3.
3 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6.,aktualiz. a rozš. vyd. Praha:

Portál, 2009, 395 s. ISBN 978-80-7367-647-6, s. 228.
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Mezi základní psychické znaky dítěte předškolního věku řadí Příhoda4 následující:

synkretizmus, konkretizmus, eidetizmus, prezentizmus, topizmus, egocentrizmus,

zosobňující dynamizmus a labilitu chování.

Synkretizmus je psychický znak, který ovlivňuje vnímání takovým způsobem,

že pokud dítě vnímá celek, vnímá jej globálně, nerozčleněně a není schopno jej analyzovat.

Dítě tedy chápe svět jako celistvý a dynamický celek. V běžném režimu dne mateřské školy

tedy dítě nerozčleňuje systematické rozložení do elementárních činností a aktivit, ale vnímá

pobyt jako celek s jedním motivačním tématem. Úkolem pedagoga v mateřské škole je,

aby citlivými zásahy rozrušoval synkretické vnímání. Dítě postupuje od komplexního celku

směrem k jednotlivým částem. Tím se začíná probouzet analyticko-syntetické myšlení,

jehož rozvoj nastává přibližně ve věku nástupu dítěte do povinné školní docházky.5

S vývojovými specifiky myšlení souvisí konkretizmus. Myšlení je vázáno


[…]


zapojil do programu i já (dřevorubec). A syn hrál společně s několika muzikanty na

tenorovou flétnu. Programu se zúčastnil i dědeček v pokročilém věku a měl velikou radost.

Zapojovali jste se rádi nebo spíše s nechutí?

Z počátku jsem ze své malé role nebyl zcela nadšen, ale když jsem viděl, že se zapojuje

většina rodičů, byl jsem rád, že tam mohu být.

Participant 8

1. Scénář vystoupení.

Vnímáte, že Vám něco ve scénáři chybělo nebo přebývalo?

Neumím toto hodnotit, mně osobně se to líbilo.

Zaznamenal jste nějaké průniky estetických aktivit (prvky integrativní pedagogiky)?

Zaznamenala jsem generační začlenění aktivit. Profesní zkušenost.

Jaké osobnostní (životní) hodnoty jste ve scénáři zaznamenal?

Spolupráci, snaživost, zkušenost, spolehnutí na druhého, vstřícnost a víru.

2. Celkový projekt.

Myslíte, že Vás ovlivní nějakým způsobem do budoucnosti?

To nevím, jestli mě ovlivní, ale ukázala mi dobrou spolupráci mezi rodiči a pedagogy.

To nadšení a tvořivost. O to hezčí je, když rodiče chtějí spolupracovat, tak o to víc je to

přínosné pro naše děti, učitelé a společnost.

Změnilo se něco v jeho důsledku?

Ten projekt byl dobrý nápad a myslím si, že se ukázala úzká spolupráce mezi rodiči

a školkou a taky pohled na školku jako takovou. Díky tomu se sblížilo mezi sebou

více rodin. Třeba tím spíše budou školku ostatním rodičům doporučovat.

3. Spolupráce mateřské školy a členů rodin dětí, kteří ji navštěvují.

Myslíte si, že byla spolupráce nějak rozvinuta? Jak?

Spolupráce mezi školkou a členy rodin byla dobrá. Chtěli a zapojili se do činností

a bylo to pro nás důležité. Přišli s nápadem a i mezi rodinami, které se domlouvaly mezi

sebou. Vznikly nové sympatie a navázaly se nové vztahy.

Do jaké míry se projekt dotkl Vás a Vaší rodiny?

Mě to oslovilo moc, takto bych si představovala spolupráci rodin ve školách

a školkách. Moje rodina u toho nebyla – byla pracovně vytížená.

Zapojovali jste se rádi nebo spíše s nechutí?

Měla jsem velké obavy, ale s chutí jsem se zapojila do více činností. A díky Bohu

za to.

Participant 9

1. Scénář vystoupení.

Vnímáte, že Vám něco ve scénáři chybělo nebo přebývalo?

Ne.

Zaznamenal jste nějaké průniky estetických aktivit (prvky integrativní pedagogiky)?

Všichni aktéři (děti, rodiče, prarodiče) byli oblečeni do krásných kostýmů a celkovou

atmosféru dodávala přítomnost krásných kulis (pec, stůl, vánoční stromeček). Celé

vystoupení bylo doprovázeno hudebními nástroji a živým zpěvem. V projektu zazněla a byla

dramaticky ztvárněna i anglická píseň. Jednotlivé výstupy dětí byly doplněny výstupy rodičů

(příjezd sanitky, ošetření zranění, výstup hlasatelky atd.) a díky moderování svíčky vznik

z představení jako jeden celek, jehož ústředním tématem byly Vánoce a jejich poselství.

Jaké osobnostní (životní) hodnoty jste ve scénáři zaznamenal?

Děti mohly zažít, že pěkné zábavné odpoledne si mohou lidé vytvořit sami svým

společným přičiněním a spoluprací. Velkou hodnotu vidím v zapojení všech tří generací:

děti – rodiče – prarodiče. V projektu byly zachyceny vánoční tradice (zdobení stromečku,

pečení cukroví, koledy). V postavě svíčky – světla bylo předáno poselství Vánoc.

2. Celkový projekt.

Myslíte, že Vás ovlivní nějakým způsobem do budoucnosti?

Ano. Mohli jsme objevit, jak velký a krásný potenciál v jednotlivých rodičích

a rodinách je, jak velká síla je ve společné spolupráci zaštítěné mateřskou školou a vidím

v tom velké možnosti pro budoucí realizaci podobných krásných společných projektů.

Změnilo se něco v jeho důsledku?

Jednotlivé rodiny se mohly více poznat a navázat osobnější vztahy, přátelství. Rodiče

si mohli uvědomit, že nemusí být pouhými uživateli služeb mateřské školy, ale že ji mohou

i spoluvytvářet, budovat.

3. Spolupráce mateřské školy a členů rodin dětí, kteří ji navštěvují.

Myslíte si, že byla spolupráce nějak rozvinuta? Jak?

Všichni rodiče byli osloveni a byla jim nabídnuta široká možnost zapojení

se do projektu (od příprav rekvizit, hudby, přání, přes samotné účinkování při besídce

či přípravy občerstvení). Každý se mohl zapojit podle svých možností.

Do jaké míry se projekt dotkl Vás a Vaší rodiny?

Celé plánování příprav i samotná realizace probíhala ve velice přátelském, osobním,

rodinném duchu. Nejstarší syn – absolvent školky (dnes žák 3. třídy) byl velice rád,

že se mohl při nacvičování opakovaně setkat se svými kamarády, které již nemá možnost

běžně potkávat. Rád se vrací do školky.

Zapojovali jste se rádi nebo spíše s nechutí?

Byla to pro nás víc než radost a čest, že jsme se mohli zapojit a spoluutvořit tak krásný

a jedinečný projekt k oslavě naší mateřské školy Světýlko. Děkujeme. A těšíme

se na všechny společné příště.

Příloha č. 8 – Fotografie z projektu

Příloha č. 9 – Poděkování účastníkům projektu

Příloha č. 10 – DVD – videozáznam z celého projektu