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Studentka navázala na dobré zkušenosti a výsledky své bakalářské práce. Realizovala v křesťanské

mateřské škole rozsáhlý projekt a spojila ho s pedagogickým výzkumem. Výzkum zaměřila na reflexi

dospělých účastníků projektu, z dat získaných dotazníkem a řízeným rozhovorem posuzovala vliv

projektu na prohloubení spolupráce MŠ a rodiny.

V teoretické části se vyváženě věnuje všem souvisejícím tématům: popisuje osobnost dítěte

předškolního věku, připojuje výběr nových poznatků z oblasti neurofyziologie v oblasti hudebních

činností a jejich odrazu v mozkové aktivitě. Zabývá se aktuálními úkoly předškolního vzdělávání

a integrativním charakterem hudební dramatiky. V teoretické části studentka pracuje s aktuální

literaturou, vhodně a správně cituje.

V úvodu praktické části studentka formuluje cíle výzkumu, představuje vybrané metody a výzkumné

otázky. Domnívám se, že zde ale není správně formulován předmět výzkumu: Vymyslet hudebně

dramatický námět pro spolupráci mateřské školy s rodinou… (s. 30)

Studentka výstižně charakterizuje MŠ, ve které realizovala hudebně dramatický projekt „Moje malé

světýlko“ u příležitosti oslav 5. výročí založení této školy. Stručně a výstižně popisuje všechny fáze

projektu. Podrobně vyhodnocuje data získaná z 32 dotazníků, které vyplnili diváci po zhlédnutí

představení, a z devíti strukturovaných rozhovorů. Zde bohužel postrádám informaci o skupině

participantů a kritériích jejich výběru – studentka je pouze charakterizuje jako účinkující, ale

účinkujícími byli zjevně rodiče, prarodiče, absolventi i děti současně navštěvující MŠ.

Studentka přehledně představuje a analyzuje svůj autorský scénář vystoupení. Zde si dovolím

poznamenat, že jsem vzhledem k zaměření MŠ očekávala hlubší a přímější proniknutí do biblické

tematiky a křesťanské výchovy. Vzhledem k tomu, že projekt probíhal převážně v adventu, nebyla by

jistě o témata nouze.

Malou výhradu mám k podobě dotazníku. Ten obsahoval „pouze“ otevřené otázky, které vyžadují od

respondentů velkou míru aktivity. Možná by pomohlo (i zvýšilo návratnost dotazníků), kdyby některé

otázky byly uzavřené nebo polouzavřené, např.: připadalo vám představení krátké – dlouhé – akorát.

V diplomové práci lze jednoznačně ocenit promyšlenou strukturu, terminologickou přesnost

a stylistickou čistotu. Diplomová práce je gramaticky bez chyb, graficky jednotná, obsahuje jen drobné

chyby a překlepy:

V anotaci: autorský scénář, které

s. 15 Rodina… hormonizuje

s. 17 porozumění okolního světa

s. 30 děti, kteří

Obsah nezahrnuje podkapitoly třetí a čtvrté úrovně.

Námět pro obhajobu:

Prosím, charakterizujte dodatečně skupinu participantů, s nimiž jste vedla rozhovor. Uveďte

kritéria jejich výběru.

Reflektujte zapojení dětí-absolventů do projektu. Kolik dětí se zapojilo? Jak svoji účast

v projektu prožívaly?

Formulujte lépe předmět svého výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotím ji známkou: výborně

Praha 23. 4. 2016 Mgr. Milena Kmentová
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